riter labitur, seu properè manat: *τελαπύζει;*

N E M P E I N T E R V A R I A S , &c.] ea (in-
quit) quæ natura sponte sua præberet, & procreat,
is, quæ ab arte proficisciunt, esse potiora argu-
mento est, quid inter columnas marmoreas, &
ædificia sumtuosa, instituntur à dinitibus horis
multis & proceris arboribus cōsiti: & laudatur
domus, quæ habet longos, & latos agros adiun-
ctos, & continentis. vel dic hoc modo, Nempe
vt planè perspicias, optabilius, ac suauius esse ru-
re, quām in vrbibus viuere: diuites isti, & poten-
tes in suis ædificiis magnificis, & inter colum-
nas marmoreas, hortos, & pæne dicam, filius

prehensam sequi. Terent. Adelph. *Tu inter eas res-*
sim dicas saltibus. Iam nomen tortu, funis est e-
pichorum etiam alius scriptoribus vicitur, ut Vir-
gil. 4. Aeneid. tortos incidere fuisse. Catull. in carm.
de nupiis Pelei, Candidaque intorti sustollant vela
rudenter.

TIBI DICTABAM] puerō meo dictabam.
vt ab eo excepta, & scripta ad te mittere. sic M.
Tull. ad Q. fr. lib. 2. Non occupatione, qua eram fave-
impeditus: sed parvula lippitudine aductus sum, ut di-
ctorem hanc epistolam, & alibi ad eundem. hac inter ce-
nandum dictam Tironi, vide sup. ad epist. 1. haec reci-
nunt iuuenes dictata, sensique.

POST FANVM PVTRE VACVNÆ] poñē famam Vacunæ Deæ, veritate consummū.
Vacuna dea à vacando dicta, quæ vacantibus &
orofis præterat. haec in agro Reatino nobilia ha-
bebat nemora. de quibus lego Plin. lib. 3. cap. 12.
Erat etiam corum, qui à crimine, aut calomnia,
aut cõtumelia & maledicto liberati ac soluti, &
quasi vacui erant, dea: quod ex Ausonio intellige-
gete licet. Totam trado tibi simul Vacunam, Nec iam
post metues ubique dictum.

EX EPO, QVOD NON SIM. ESS.
&c. Id est, molestè ferēs, quod vñā mecum non
esset: cetero quod laetus. vel sic, eo excepto, quod
mecum non esset, ceteris rebus letus, cetera dictū
Graecorum more, ἀλλα, id est, οὐ τὸν ἀλλα, &
ita suprà locutus est Od. 2. l. 4. Quia notam duxit,
niuea videri: Cetera fulua. sic Virg. Georg. 3. Cetera
ne faciūt habili, nec fortis aratri. T. Littius lib. 2.2.
Annalium. Haec pugna Cannensi clade nobilitata,
par cetera Allieni.

EPIST. XI. AD BULLATIVM

ARGUMENTVM.

Ad vitæ beatitudinem nihil interesse dicit,
quo quis loco habet, quem hec ab animi tran-
quillitate pendeat. Docet etiam de quopiam loco,
aut aliquo vitæ genere non debere à nobis
iudicium fieri ex commodis aut incommodis,
qua in iis senserimus.

QVID tibi visa Chios, Bullati,
norāq; Lesbos?
Quid concinna Samos: quid Craesi regia
Sardis?
Smyrna quid, & Colophon? maiora, mi-
norā fama?
Cunctanea præ campo, & Tiberino flu-
mine sordent?
An * venit in votum Attalicis ex urbi-
bus vna?

An Lebedum laudas odio maris, atque
viarum?

Scis, Lebedus quām sit Gabiis desertior,
atque

Fidenis vicus: tamen illic viuere vellem:
Oblitūq; meorum, obliuiscendus & illis
Neptuni procul è terra spectare furētem.
Sed neque, qui Capua Roman petit im-
bre, lutoque

Affersus, volet in capona viuere: nec,
qui

Frigis collegit, furnos, & balnea laudat,
Vt fortunatam plenè præstantia vitam.
Nec, si te validus iactauerit Auster in
alto:

Fecircō nauem trans Ægeum mare ven-
das.

*Incolumi Rhodos, & Mitylene pul-
chra facit, quod

Penula solstitialis, campestre niualibus auris,
Per brumam Tiberis, sextili mense ca-
minus.

*Dum licet, & vultum seruat fortuna
benignum:

Romæ laudetur Samos, & Chios, & Rho-
dos absens.

Tu quamcumque Deus tibi fortunauerit
horam,

Grata sume manu: nec dulcia differ in
annum:

Vt, quocumq; loco fueris, vixisse libenter
Te dicas. nam, si ratio, & prudentia cu-
ras,

Non locus effusi latè maris arbiter au-
fert:

Calum, non animum mutant, qui trans
mare currunt.

Strenua nos exercet inertia. nauibus, atq;
Quadrigis petimus bene viuere. quod pe-
tis, hic est:

Est Vlubris, animus si te nō deficit aquus.

CHIOS

Chios] insula est in mari Ionio, seu Icario:
qua nomen etiam hodie retinet.

Lesbos] insula est non longè à Troade, in
qua est Mitylene.

Concinna] lepida, festiuæ, amena, pul-
chris ædificis descripta.

Samos] Homerus παγαλόεσσα nominat
id est, editam, aut asperam. Insula est
in mari Ionio, non admodum longè distans à
Chio insula.

Croesi regia Sardis] in qua
Creslus rex Lydie cõmorabatur, & cõfidebat,
vt in vrbe totius Lydie principi, & reliquarum
omniū munitissima: qua à Cyro expugnata, &
capta est decimoquarto post oppugnationē die
vt narrat Herod. Clione. Sic Virg. lib. 7. Än. de
domo Pici, Tertium aegyptium, ingens, centum sublimis
columnis Vrbe summa, Laurentis regia Pici. Idem
lib. 8. de Caci specu. At specu, & Caci deiecta ap-
paruit ingens Regia. sic Horat. epist. 7. ad Mæcen. 2.
mibi iam non regia Roma, Sed vacuum Tibur placet, aut
imbelle Tarentum.

Myrna] vrbs in Ionia, Hermofl. & Mi-
manti monti propinqua.

Colophon] vrbs in Ionia, non longè à
Sardibus, continentem versus: ab altera parte,
Lebedo vicina, & ad vnum quoddam promon-
torium finis Ionij posita.

Campo] Martio. epist. 7. ad Mæcen. 2. &
post decimā negotia, campa.

Sordent?] nihil sunt: tibi vilia sunt: vt
epist. ad Loll. 2. pretium at. & altera sordet. Virgil. in
Alex. quoniam sordent tibi munera nostra.

An venit in votum Attal.] id est, an vna aliqua, ex viribus Asiaticis, qua
sub imperio Attali fuerunt, tibi optabatis est?

An Lebed. Lav. Oditio Maris,
&c.] an iccirco Lebedum laudas Ioniz oppidū
desertum, atque infrequens, quod te longe na-
vigationis, longique itineris pīgeat: sicut tamen
olim Lebedus Apollinis Clarij tanum nō igno-
bile, neque itincelebre, aut desertum.

Scis, Lebedus Qvām sit, &c.]
vrbanorum, & pudentiū hominum more pri-
mò eius consilium, factumq; approbat, qui Ro-
ma abit, quo quis loco contentus ostendēs, se etiā
Lebedi a quo animo, libenterq; atatem acturū,
quamvis vicus sit desertissimus, etiam ealege, vt
& suorum obliuiscatur, & è suorum memoria
effluat: verūtamen (inquit) quemadmodum, qui
Capua Romanum venit, si forte via luteula, im-
bibitusque corrupta iter fecerit, non iccirco in
deuersorio totam atatem cõmorabitur: sed vbi
veste sua imbre, lutōq; madidas exciscayerit,
atque aliquor horas quieuerit, iter institutū re-
petet: sic tu in itineris lōginquitate, aut difficultate
deterri non debes, quominus in vrbem re-
deas, tuōsq; reuias, &c. Gabijs oppidum fuit in
via Prænestina, citra Prænest. Roma distas cir-
citer centū stadia. Fidēnq; quoque non admō-

dum Roma aberant, quippe qua essent in agro
Ro. sita.

Velle] non recusat, non nolle, alias
velle, optare est.

Obliviscendus et illis] obliu-
scendus dixit παθητος, participium est futurum
ab obliuiscor.

Neptyn. Procyl è terra, &c.]
sic Lucret. lib. 2. suave mari magno turbantibus aqua-
rentis, E terra magnum alterius spectare labore, &
Menander in Thrasyleonte, Ος ήδη τινός θά-
λαττας δέ της οφει, Ω μήτερ έστι, μη πλέον-
ται μηδέμας, id est, Καὶ μέλισσα εἴη, id est, At
mare salutē mihi ex terra: logē autem mihi pro-
pitiū sis. & M. Tull. ad Att. lib. 2. nunc vero cum co-
gar exire de nau, non abiectus, sed creptis gubernaculis,
cupo istorum naufragia ex terra inuiri: cupo, ut
tuus amicus sophotes, καὶ τοῦ γένη, Πυρνᾶς ἀ-
ντορος λεγόδος εὖθεη φρενι. Xenocrates autem
in Αἴγαρχος sic loquitur, οὐδὲ τοῖς θεοῖς φρενι,
id est, tanquam è specula propiciens.

Sed neque, qv i Cap. Rom. p. et.
&c.] sed quemadmodum qui Capua Romanum
venit brumali tempore, si assiduo imbre madi-
dus, lutōque conspersus in caponam aliquam
deuenterit, non tamen in ea perperuō viuere vo-
let: neque, qui frigus contraxit, focum, & bal-
nea ita landat, quasi in eis posita sit vita beata:
sic neque tu, quod aliquando incommode na-
uigaris, atq; aduersa tempestate vesus sis, prope-
reā loca ista trāsmarina patriæ anteferre debes.

Nec qv i frig. coll.] id est, nec qui
frigus contraxit.

Fvrnos] in vnoq; differt autem πλ. Cavo, seu
κριπτα, id est, fornaculus testaceus, aut ferreus
mobilis, in quo prunis subiectis, & supernè cō-
gestis, panis, aut placenta, aut aliqd tale co-
quitur, a fūno.]

Nec si te val. iact.] nec si te austere
validus, id est, acer, vehemens, & sevus, ζαχείος,
in mari dissecerit, &c.

Ægæum Mare] Ægæum mare diutum
vel τὸν τὴν αἰγαῖον, qua est in insula iuxta Eubœa,
vel quod in eo mati scopuli sic vocantur à simi-
litudine cpratium. & ita Varro lib. 6. de lingua
Lat. vide annot. ad illum locum, in patenti Prenses
Ægo. Od. 1. 6. lib. 2.

Vendas] vendere debebas: aut venditorus
sis.

Incolvm Rhodos, et Mytil. &c.] Poterat ita respondere Bullatiū, se Rhodi,
& Mytilenis, & in aliis nobilibus vrbibus, bea-
tius, quam in patria vicitur, cui orationi statim
occurrit Horatius hoc modo. Si quis animo va-
let, & quæ superuacanea est ei peregrinatio, ut pe-
nula solstitialis, campestre niualibus auris, &c. Penula
autem ad imbre arcendum comparata sunt;

campestria ad tegendas eas corporis parteis, quae deformem essent aspectum habituras, in certaminibus gymnicis, & campo Martio, ea enim nemo adhibebat ad propulsandum frigus. decursus item Tiberina astio tempore fiebat, camini denique, & foci nullus est mense sextili, aut certe parvus vsus.

I N C O L V M I] sano, & valenti: animo sci-
licet.

P E N V L A S O L S T I T I O , C A M P .] pen-
la vestis, quam supra tunicam accipimus, inquit Fe-
stus. Varro Virgula diuina, Non querenda est homi-
ni, qui habet virtutem, penula in imbris.

C A M P E S T R E] campestre, subligaculum,
quo vtebantur ij, qui in campo Martio certa-
bant, & se se exercebant.

N I V A L I B V S A V R I S] mensibus hiber-
nis: ventis frigidis, & niuem gigantibus.

C A M I N V S] caminus, & focus nō eo tantum
differunt, quod alterum Græcum est, alterū Lat-
tinum: sed quod caminus fornacem significat:
focus vas, aut locum, vbi ignis excitari ex mate-
ria solet: [Graci εἴτε vocāt]. Italibus autem fū-
mi spiraculis non esse veres vlos, qualia hodie
sunt nobis in vlo teolorum fatigis prolata,
figura vel quadrata, vel rotunda, constat inter
doctiores. voce camini vtitur & M. Tullius epist.
ad Trebatium libro 7. valde metuo ne friges in
hibernis, quamobrem camino luculentu utendum
cento.

D U M L I C . E T V V L T V M S E R V A T ,
&c.] declarat id, quod proximis superioribus
versibus dixerat, In column Rhodus, &c. Dum licet
(inquit) & dum tu incolumis es, dumq; tibi per
fortunam liberalitatem licet, Romæ laudato Sa-
mum, & Chium, & Rhodum, id est, nete Roma
commouero, neque peregrinatur: Samū quidē
& Chium, & Rhodum laudato Romæ & domi,
longè distanteis, sed ne in insulis illas pere-
grè proficiscitor. sic loquitur Virgil. Georgic. 4.
laudato ingentia rura, Exiguum colito. sic Hesiodus
épy. χρημ. Νῦ διάλεις αὐτῶν, μεγάλη δὲ
φόρτος διάθεται. id est, nauem exiguum laudato,
in magnam verò onera imponito.